財務總監及審核委員會匯報。於各報告日期，財務團隊分析財務工具價值之動向，並決定估值中採用之

主要輸入數據。財務總監審閱及批准估值，並與審核委員會每年就中期及年度財務申報進行兩次有關估

值程序及結果的討論。

財務資產及負債之公平值以自願交易方在當前交易中（強迫或清盤出售除外）該工具可據此作交換之金額

入賬。

159 位元堂藥業控股有限公司
二零一七年年報

財務報表附註

二零一七年三月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

c. 公平值（續）

財務資產及財務負債之公平值按以下方式釐定：

• 按攤銷成本入賬之財務資產及財務負債之公平值乃根據普遍接納之定價模型以貼現現金流量分析

釐定；及

• 財務報表附註24所述按公平值經損益表入賬之股權投資之公平值按活躍市場所報買入市價釐定。

該等應收貸款及利息的非流動部分以及計息銀行借貸之公平值乃以目前市面類似年期、信貸風險及剩餘

期限的工具的利率經貼現預期未來現金流量計算。本集團於二零一七年三月三十一日就計息銀行借貸的

不履約風險被評估為並不重大。管理層已評定，該等應收貸款及利息的非流動部分以及計息銀行借貸之

公平值與其賬面值相若。

非上市可供出售債務投資乃使用貼現現金流量估值模型估算公平值，採用的假設並非由可觀察市價或利

率支持。董事須就估值對預計未來現金流量作出估計。董事相信，透過估值方法得出的估計公平值（記

入綜合財務狀況表）及公平值的有關變動（記入其他全面收益）乃屬合理，且為於報告期末的最適當價值。

以下為非上市可供出售債務投資於二零一七年三月三十一日之估值的重大不可觀察輸入數據連同量化敏

感度分析之概要：

估值方法

重大不可觀察

輸入數據

加權平均

信用息差

公平值對輸入數據

之敏感度

非上市可供出售

 債務投資

貼現現金

 流量值

信貸風險貼現 9.1%

（二零一六年：

11.6%）

信貸風險貼現增加╱（減少）1%

 將令公平值減少╱（增加）

 19,449,000港元（二零一六

 年：18,632,000港元）

信貸風險貼現為本集團所釐定市場參與者定價有關投資時應考慮的溢價及貼現金額。

160位元堂藥業控股有限公司
二零一七年年報

財務報表附註

二零一七年三月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

c. 公平值（續）

於綜合財務狀況表確認之公平值計量

下表提供初步確認後以公平值計量之財務工具分析，其按可觀察公平值程度分為一至三級。

於二零一七年三月三十一日 使用下列各項之公平值計量

於活躍市場

之報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計量之資產

可供出售投資 – – 912,093 912,093

按公平值經損益表入賬之股權投資 144,452 5,851 – 150,303

於二零一六年三月三十一日 使用下列各項之公平值計量

於活躍市場

之報價

（第一級）

重大可觀察

輸入數據

（第二級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三級） 總計

千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計量之資產

可供出售投資 – – 671,521 671,521

按公平值經損益表入賬之股權投資 191,464 5,611 – 197,075

本集團於二零一七年及二零一六年三月三十一日並無任何按公平值計量的財務負債。

本年度內，就財務資產及財務負債而言，第一級與第二級之間並無公平值計量轉移，而第三級亦無轉入

或轉出（二零一六年：無）。

161 位元堂藥業控股有限公司
二零一七年年報

財務報表附註

二零一七年三月三十一日

40. 財務風險管理目標及政策（續）

d. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是保障本集團持續經營的能力，及維持健康資本比例，為業務提供支持及將

股東價值最大化。

本集團因應經濟環境的轉變對資本架構進行管理及調整。本集團可調整向股東派付股息、資本返還予股

東或發行新股份。截至二零一七年三月三十一日止年度內，資本管理的目標、政策或程序概無出現變動。

本集團利用負債比率（本公司股權持有人應佔股權除以債務淨值）監控資本。債務淨額乃按計息銀行借貸

總額減銀行結餘及現金計算得出。報告期末的負債比率如下：

二零一七年 二零一六年

千港元 千港元

計息銀行借貸（附註27） 759,307 738,686

減：銀行結餘及現金（附註25） (323,695) (205,608)

債務淨額 435,612 533,078

母公司擁有人應佔權益 2,651,791 2,322,490

負債比率 16% 23%

41. 報告期後事項